Управление делами-антикоррупционная экспертиза,ою

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЗЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13.07.2011         № 274

Об утверждении Положения о порядке
проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов
и нормативных правовых актов администрации
Кизеловского муниципального района

В целях выявления в проектах нормативных правовых актов и нормативных

правовых актах  администрации Кизеловского муниципального района

коррупциогенных факторов и их последующего устранения, в целях реализации

Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ "Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов", руководствуясь п.4 ч.1 ст.27.1 Устава муниципального образования

Кизеловский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и

нормативных правовых актов администрации Кизеловского муниципального

района.

2. Обнародовать постановление в МУ «Кизеловская межпоселенческая

библиотека».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального  района                               А.Н.Гаврилов

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134;dst=100022
consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=90224;fld=134;dst=100010

Управление делами-антикоррупционная экспертиза,ою

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кизеловского муниципального

района от 13.07.2011 № 274

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов и нормативных правовых актов

администрации Кизеловского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными

законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17

июля 2009 г. № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и устанавливает

порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов администрации Кизеловского муниципального района (далее -

проекты нормативных правовых актов) и нормативных правовых актов

администрации Кизеловского муниципального района (далее - нормативные

правовые акты), порядок, срок подготовки заключений, составляемых по

результатам антикоррупционной экспертизы.

1.2. Для целей настоящего Положения под антикоррупционной экспертизой

проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов (далее -

антикоррупционная экспертиза) понимается деятельность, направленная на

выявление в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых

актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

и предотвращение включения в них указанных положений.

II. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

проводится при проведении правовой экспертизы указанных проектов

прокуратурой города Кизела и  специалистами юридического сектора

администрации района согласно методике проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от

26 февраля 2010 г. № 96 (далее - Методика).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

проводится в течение 5 рабочих дней.

2.3. Выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные

факторы отражаются в заключении, составляемом по результатам

антикоррупционной экспертизы.

2.4. В заключении отражаются следующие сведения:

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134;dst=100050
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134;dst=100022
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98088;fld=134;dst=100027

Управление делами-антикоррупционная экспертиза,ою

дата подготовки заключения;

реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида

документа, наименование проекта нормативного правового акта);

выявленные положения проекта нормативного правового акта,

способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием

структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта,

абзаца);

перечень выявленных коррупциогенных факторов;

предложения и рекомендации об устранении коррупциогенных факторов.

В заключении также отражаются возможные негативные последствия

сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных

коррупциогенных факторов.

2.5. Заключение подписывается лицом, проводившим экспертизу и

направляется руководителю соответствующего структурного подразделения

администрации муниципального района для рассмотрения и принятия мер.

2.6. Заключение подлежит обязательному рассмотрению автором проекта

нормативного правового акта.

2.7. При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в

заключении коррупциогенных факторов, автор проекта нормативного правового

акта подготавливает лист разногласий.

Заключение юридического сектора и лист разногласий прикладываются к

проекту нормативного правового акта.

2.8. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены,

заключение не оформляется.

2.9. После проведения антикоррупционной  экспертизы специалистами

юридического сектора  проект нормативного правового акта  направляется для

проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру города Кизела.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

проводится  специалистами  юридического сектора  администрации

муниципального района по поручению главы администрации  муниципального

района согласно Методике (далее Методика), определенной  Правительством

Российской Федерации.

3.2. Выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы

отражаются в заключении, составляемом по результатам антикоррупционной

экспертизы.

3.3. Заключение оформляется в соответствии с пунктом 2.4 настоящего

Положения.

Кроме того, в заключении отражаются следующие сведения:

основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=90224;fld=134;dst=100018

Управление делами-антикоррупционная экспертиза,ою

реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа,

дата, номер и наименование нормативного правового акта).

3.4. Заключение подписывается  лицом, проводившим антикоррупционную

экспертизу и направляется главе администрации района, который  принимает

решение об  изменении или  отмене нормативного правого акта.

3.5. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы

коррупционные факторы не выявлены, заключение не оформляется.